
 

 
 

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

18.02.2025                                                с. Алтайское                                                 № 340 

  

О внесении изменений в постановление 
Администрации Алтайского района от 
17.02.2022 № 240 «Об утверждении 
Административного регламента 
предоставления государственной 
(муниципальной) услуги «Подготовка и 
утверждение документации по 
планировке территории» на территории 
Алтайского района Алтайского края» 

  

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Постановление Правительства Российской Федерации от 
02.02.2024 № 112 "Об утверждении Правил подготовки документации по планировке 
территории, подготовка которой осуществляется на основании решений уполномоченных 
федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправления, принятия решения об 
утверждении документации по планировке территории, внесения изменений в такую 
документацию, отмены такой документации или ее отдельных частей, признания 
отдельных частей такой документации не подлежащими применению, а также подготовки 
и утверждения проекта планировки территории в отношении территорий исторических 
поселений федерального и регионального значения", руководствуясь Уставом МО 
Алтайский район, на основании протеста Прокуратуры Алтайского района 02.8-01-2025 от 
03.02.2025: 

 

 П О С Т А Н О В Л Я Ю:  
 

1. Внести в постановление Администрации Алтайского района от 17.02.2022 № 240 
«Об утверждении Административного регламента предоставления государственной 
(муниципальной) услуги «Подготовка и утверждение документации по планировке 
территории» на территории Алтайского района Алтайского края» (далее – 

«постановление») следующие изменения: 
 

1.1. Пункт 2.9.2.1 Административного регламента предоставления государственной 
(муниципальной) услуги «Подготовка и утверждение документации по планировке 
территории» на территории Алтайского района Алтайского края», утвержденного 
постановлением (далее – «Регламент»), изложить в следующей редакции: 

«2.9.2.1. При рассмотрении заявления о принятии решения о подготовке 
документации по планировке территории:  



 

 
а) отсутствуют документы, необходимые для принятия решения о подготовке 

документации по планировке территории, предусмотренные пунктом 5 настоящих 
Правил; 

б) планируемый к размещению объект капитального строительства не относится к 
объектам, в отношении которых решение о подготовке документации по планировке 
территории принимает уполномоченный орган; 

в) заявление о подготовке документации и (или) проект задания на разработку 
документации по планировке территории, представленные инициатором, не 
соответствуют положениям, предусмотренным пунктами 6 и 7 настоящих Правил; 

г) в документах территориального планирования отсутствуют сведения о 
размещении объекта капитального строительства, при этом отображение указанного 
объекта в документах территориального планирования предусмотрено в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 

д) в отношении территории (части территории), применительно к которой 
планируется подготовка документации по планировке территории, принято решение о 
подготовке документации по планировке территории, за исключением решения о 
подготовке документации по планировке территории в целях строительства, 
реконструкции линейного объекта; 

е) заявление о подготовке документации направлено лицом, которым в соответствии 
с частью 1.1 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации решение о 
подготовке документации по планировке территории принимается самостоятельно; 

ж) указанная в заявлении о подготовке документации территория (часть 
территории), в отношении которой планируется подготовка документации по планировке 
территории, является территорией, в отношении которой предусматривается 
осуществление комплексного развития территории, за исключением случая, если 
указанный в заявлении о подготовке документации вид документации по планировке 
территории предусматривает строительство, реконструкцию линейных объектов.»; 

 

1.2. Пункт 2.9.3.1 Регламента изложить в следующей редакции: 
«2.9.3.1. При рассмотрении заявления об утверждении документации по планировке 

территории: 
2.9.3.1.1. В случае, когда предметом согласования документации по планировке 

территории с органом местного самоуправления, являются допустимость размещения 
объектов капитального строительства в соответствии с требованиями лесного 
законодательства, законодательства об особо охраняемых природных территориях в 
границах земель лесного фонда, особо охраняемых природных территорий, а также 
соответствие планируемого размещения объектов капитального строительства, не 
являющихся линейными объектами, лесохозяйственному регламенту, положению об 
особо охраняемой природной территории, утвержденным применительно к территории, в 
границах которой планируется размещение таких объектов, либо возможность 
размещения объектов капитального строительства при условии перевода земельных 
участков из состава земель лесного фонда, земель особо охраняемых территорий и 
объектов в земли иных категорий, если такой перевод допускается в соответствии с 
законодательством Российской Федерации,  орган местного самоуправления отказывает в 
согласовании документации по планировке территории по следующим основаниям: 

а) размещение объекта капитального строительства, предусмотренного 
документацией по планировке территории, не допускается в соответствии с требованиями 
лесного законодательства, законодательства об особо охраняемых природных 
территориях в границах земель лесного фонда, особо охраняемых природных территорий; 

б) размещение объекта капитального строительства (за исключением линейных 
объектов), предусмотренного документацией по планировке территории, не соответствует 
лесохозяйственному регламенту, положению об особо охраняемой природной территории, 



 

 
утвержденным применительно к территории, в границах которой планируется размещение 
такого объекта; 

в) размещение объекта капитального строительства, предусмотренного 
документацией по планировке территории, возможно при условии перевода земельных 
участков из состава земель лесного фонда, земель особо охраняемых территорий и 
объектов в земли иных категорий, но такой перевод не допускается в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

2.9.3.1.2 В случае, когда предметом согласования проекта планировки территории 
органом местного самоуправления, являются предусмотренные проектом планировки 
территории границы зон планируемого размещения объектов местного значения,  орган 
местного самоуправления отказывает в согласовании документации по планировке 
территории по следующим основаниям: 

а) проектом планировки территории предусматриваются строительство, 
реконструкция объекта капитального строительства, для размещения которого 
предусмотрено изъятие земельных участков, предоставленных федеральным 
государственным бюджетным учреждениям, государственным учреждениям субъектов 
Российской Федерации, осуществляющим управление особо охраняемыми природными 
территориями, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации; 

б) имеются иные варианты размещения объекта капитального строительства, 
позволяющие осуществить его строительство, реконструкцию без изъятия земельных 
участков либо с меньшими затратами на такое изъятие; 

в) для размещения объекта капитального строительства, предусмотренного проектом 
планировки территории, не допускается изъятие земельных участков; 

2.9.3.1.3 В случае, когда предметом согласования документации по планировке 
территории, является соответствие планируемого размещения объекта капитального 
строительства правилам землепользования и застройки в части соблюдения 
градостроительного регламента (за исключением линейных объектов), установленного 
для территориальной зоны, в границах которой планируется размещение указанного 
объекта капитального строительства, а также обеспечение сохранения фактических 
показателей обеспеченности территории объектами коммунальной, транспортной, 
социальной инфраструктур и фактических показателей территориальной доступности 
указанных объектов для населения, отказ осуществляется по следующим основаниям: 

а) несоответствие планируемого к размещению объекта капитального строительства 
градостроительному регламенту, установленному для территориальной зоны, в границах 
которой планируется размещение такого объекта (за исключением линейных объектов); 

б) снижение фактических показателей обеспеченности территории объектами 
коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и (или) фактических 
показателей территориальной доступности указанных объектов для населения при 
планируемом размещении объекта капитального строительства; 

2.9.3.1.4 В случае, когда предметом согласования документации по планировке 
территории с владельцем автомобильной дороги, является обеспечение неухудшения 
видимости на автомобильной дороге и других условий безопасности дорожного 
движения, сохранение возможности проведения работ по содержанию, ремонту 

автомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, а также по 
реконструкции автомобильной дороги в случае, если такая реконструкция предусмотрена 
утвержденными документами территориального планирования, документацией по 
планировке территории. Орган местного самоуправления, являющийся владельцем 
автомобильной дороги местного значения, отказывает в согласовании документации по 
планировке территории по следующим основаниям: 

 



 

 
а) строительство, реконструкция объекта капитального строительства, 

предусмотренного документацией по планировке территории, приведут к ухудшению 
видимости на автомобильной дороге и других условий безопасности дорожного 
движения; 

б) строительство, реконструкция объекта капитального строительства, 
предусмотренного документацией по планировке территории, приведут к невозможности 
проведения работ по содержанию, ремонту автомобильной дороги и входящих в ее состав 
дорожных сооружений; 

в) строительство, реконструкция объекта капитального строительства, 
предусмотренного документацией по планировке территории, приведут к невозможности 
проведения работ по реконструкции автомобильной дороги в случае, если такая 
реконструкция предусмотрена утвержденными документами территориального 
планирования, документацией по планировке территории; 

2.9.3.1.5 В случае, когда предметом согласования проекта планировки территории с 
органом местного самоуправления, являются предусмотренные проектом планировки 
территории границы зон планируемого размещения существующих линейного объекта 
или линейных объектов, подлежащих реконструкции в связи с планируемыми 
строительством, реконструкцией линейного объекта местного значения, орган местного 
самоуправления, отказывает в согласовании проекта планировки территории в следующем 
случае:  

а) несоответствие границ зон планируемого размещения линейного объекта или 
линейных объектов, подлежащих реконструкции в связи с планируемыми строительством, 
реконструкцией линейного объекта местного значения, требованиям к установлению 
таких зон, предусмотренным законодательством Российской Федерации.»; 

 

1.3. Дополнить Регламент пунктом 2.9.3 в следующей редакции: 
«2.9.3 Отмена документации по планировке территории осуществляется в случаях, 

установленных законодательством Российской Федерации. 
Отмена отдельных частей документации по планировке территории осуществляется 

в случае принятия органом местного самоуправления в соответствии с частью 2 статьи 7 
Федерального закона от 2 августа 2019 г. N 283-ФЗ "О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации" решения об отмене красных линий, которые обозначают границы 
территорий, занятых линейными объектами и (или) предназначенных для размещения 
линейных объектов. 

В случае принятия решения об отмене красных линий, которые обозначают границы 
территорий, занятых линейными объектами и (или) предназначенных для размещения 
линейных объектов, направляют в уполномоченный орган на бумажном носителе или в 
форме электронного документа уведомление о необходимости отмены соответствующих 
отдельных частей документации по планировке территории, в котором указываются: 

а) реквизиты решения (номер и дата) об утверждении документации по планировке 
территории, отдельные части которой подлежат отмене; 

б) часть документации по планировке территории, подлежащая отмене; 
в) реквизиты (номер и дата) решения органа местного самоуправления поселения 

или городского округа об отмене красных линий, которые обозначают границы 
территорий, занятых линейными объектами и (или) предназначенных для размещения 
линейных объектов. 

 Уполномоченный орган в течение 15 рабочих дней со дня поступления 
уведомления, принимается решение об отмене отдельных частей документации по 
планировке территории и уведомляет о таком решении на бумажном носителе или в 
форме электронного документа орган местного самоуправления, направивший указанное 
уведомление, а также инициатора подготовки документации по планировке территории, в 



 

 
отношении которой уполномоченным органом принято решение об отмене отдельных 
частей документации по планировке территории (за исключением случая, если 
инициатором является уполномоченный орган). 

Решение об отмене документации по планировке территории или ее отдельных 
частей оформляется распорядительным актом уполномоченного органа. 

В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об отмене документации по 
планировке территории или ее отдельных частей направляется для размещения в 
государственной информационной системе обеспечения градостроительной деятельности 
субъектов Российской Федерации копию решения об отмене документации по планировке 
территории или ее отдельных частей на бумажном носителе или в форме электронного 
документа в уполномоченные в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации на размещение в государственных информационных системах обеспечения 
градостроительной деятельности субъектов Российской Федерации исполнительные 
органы субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления 
муниципальных образований, применительно к территориям которых принято решение об 
отмене документации по планировке территории или ее отдельных частей. 

 В течение 7 дней со дня принятия решения об отмене документации по планировке 
территории или ее отдельных частей уполномоченный орган уведомляет о принятом 
решении на бумажном носителе или в форме электронного документа главу поселения, 
главу муниципального района, применительно к документации по планировке территории 
которых принято такое решение, с приложением копии указанного решения.»; 

 

1.4 Дополнить Регламент пунктом 2.9.4 в следующей редакции: 
«2.9.4. Признание отдельных частей документации по планировке территории не 

подлежащими применению осуществляется по следующим основаниям: 
а) если в связи с планируемыми строительством, реконструкцией линейного объекта 

местного значения в соответствии с утвержденным проектом планировки территории 
необходима реконструкция существующих линейного объекта или линейных объектов, 
размещенных на основании такой документации; 

б) если проектом планировки территории предусмотрено размещение объектов 
местного значения, для размещения которых допускается изъятие земельных участков для 
государственных или муниципальных нужд, на земельных участках, принадлежащих либо 
предоставленных физическим или юридическим лицам, органам государственной власти 
или органам местного самоуправления, и в течение 6 лет со дня утверждения указанного 
проекта планировки территории не принято решение об изъятии таких земельных 
участков для государственных или муниципальных нужд. 

2.9.4.1. Физические или юридические лица, заинтересованные в принятии решения о 
признании отдельных частей проекта планировки территории не подлежащими 
применению (далее - заинтересованные лица), направляют в уполномоченный орган на 
бумажном носителе или в электронной форме обращение о признании отдельных частей 
проекта планировки территории не подлежащими применению (далее - обращение о 
признании не подлежащими применению). В обращении о признании не подлежащими 
применению указывается следующая информация: 

а) реквизиты решения (номер и дата) об утверждении документации по планировке 
территории, отдельные части которой подлежат признанию не подлежащими 
применению; 

б) реквизиты решения (номер и дата) об утверждении проекта планировки 
территории, которым предусмотрена реконструкция существующих линейного объекта 
или линейных объектов, размещенных на основании такого проекта; 

в) перечень отдельных частей проекта планировки территории, признаваемых не 
подлежащими применению; 



 

 
г) основание для признания отдельных частей проекта планировки территории не 

подлежащими применению. 
2.9.4.2. В случае, когда в  связи с планируемыми строительством, реконструкцией 

линейного объекта местного значения в соответствии с утвержденным проектом 
планировки территории необходима реконструкция существующих линейного объекта 
или линейных объектов, размещенных на основании такой документации, признание 
отдельных частей документации по планировке территории не подлежащими применению 
осуществляется исключительно в части границ зон планируемого размещения 
существующих линейного объекта или линейных объектов, подлежащих реконструкции в 
связи с планируемыми строительством, реконструкцией линейного объекта местного 
значения. 

2.9.4.3. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня поступления 
обращения о признании не подлежащими применению осуществляет проверку обращения 
о признании не подлежащими применению на соответствие положениям настоящего 
регламента, а также на наличие основания для признания отдельных частей документации 
по планировке территории не подлежащими применению из числа предусмотренных 
настоящим регламентом оснований и по результатам такой проверки принимает решение 
о признании отдельных частей документации по планировке территории не подлежащими 
применению либо отклоняет обращение о признании не подлежащими применению с 
указанием причин отклонения. Уполномоченный орган может отклонить обращение о 
признании не подлежащими применению в случае, если признание отдельных частей 
документации по планировке территории не подлежащими применению приведет к 
снижению фактических показателей обеспеченности территории объектами 
коммунальной, транспортной и социальной инфраструктур и (или) фактических 
показателей территориальной доступности таких объектов для населения. 

2.9.4.4. В случае, когда проектом планировки территории предусмотрено 
размещение объектов местного значения, для размещения которых допускается изъятие 
земельных участков для государственных или муниципальных нужд, на земельных 
участках, принадлежащих либо предоставленных физическим или юридическим лицам, 
органам государственной власти или органам местного самоуправления, и в течение 6 лет 
со дня утверждения указанного проекта планировки территории не принято решение об 
изъятии таких земельных участков для государственных или муниципальных нужд, 
заинтересованные лица, которым принадлежит либо которым предоставлен земельный 
участок, на котором проектом планировки территории предусмотрено размещение 
объектов местного значения, для размещения которых допускается изъятие земельных 
участков для государственных или муниципальных нужд, направляют в уполномоченный 
орган на бумажном носителе или в форме электронного документа обращение о 
признании не подлежащими применению, в котором указывается следующая информация: 

а) реквизиты решения (номер и дата) об утверждении документации по планировке 
территории, в отношении которой направляется обращение о признании не подлежащими 
применению; 

б) кадастровый номер земельного участка или ранее присвоенный государственный 
учетный номер земельного участка, расположенного в границах зон планируемого 
размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или 
объектов местного значения, для размещения которых допускается изъятие земельных 
участков для государственных или муниципальных нужд; 

в) основание для признания отдельных частей проекта планировки территории не 
подлежащими применению. 

2.9.4.5. К обращению о признании не подлежащими применению, прилагается 
выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных 
характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, содержащая 
сведения о правообладателе земельного участка, ограничениях прав и обременениях 



 

 
земельного участка, выданная федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным Правительством Российской Федерации на осуществление 
государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение 
Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, 
содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости (его территориальным 
органом), по истечении 6 лет с даты утверждения соответствующего проекта планировки 
территории. 

2.9.4.6. Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня поступления 
обращения о признании не подлежащими применению частей проекта, направляет в 
федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный Правительством 
Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, 
государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра 
недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном 
реестре недвижимости (его территориальный орган), посредством информационно-

телекоммуникационных сетей общего пользования запрос о предоставлении сведений об 
основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, 
содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости в отношении земельного 
участка. 

2.9.4.7. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня поступления 
обращения о признании не подлежащими применению, осуществляет его проверку на 
соответствие положениям настоящего регламента, а также на наличие основания для 
признания отдельных частей документации по планировке территории не подлежащими 
применению из числа предусмотренных настоящим регламентом  оснований и по 
результатам такой проверки принимает решение о признании отдельных частей проекта 
планировки территории не подлежащими применению, либо, отклоняет указанное 
обращение о признании не подлежащими применению с указанием причин отклонения. 

2.9.4.8. Уполномоченный орган отклоняет обращение о признании не подлежащими 
применению в случае: 

а) несоответствия обращения о признании не подлежащими применению 
положениям, предусмотренным настоящим регламентом; 

б) если в течение 6 лет со дня утверждения проекта планировки территории, 
предусматривающего размещение объектов федерального значения, объектов 
регионального значения или объектов местного значения, для размещения которых 
допускается изъятие земельных участков для государственных или муниципальных нужд, 
на земельных участках, принадлежащих либо предоставленных физическим или 
юридическим лицам, органам государственной власти или органам местного 
самоуправления, в отношении таких земельных участков принято решение об их изъятии 
для государственных или муниципальных нужд. 

2.9.4.9. Решение о признании отдельных частей документации по планировке 
территории не подлежащими применению оформляется распорядительным актом 
уполномоченного органа. 

2.9.4.10. Уполномоченный орган в течение 7 дней со дня принятия решения о 
признании отдельных частей документации по планировке территории не подлежащими 

применению уведомляет на бумажном носителе или в форме электронного документа о 
принятом решении заинтересованные лица. 

2.9.4.11. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения 
о признании отдельных частей документации по планировке территории не подлежащими 
применению направляет для размещения в государственной информационной системе 
обеспечения градостроительной деятельности субъектов Российской Федерации копию 
решения о признании отдельных частей документации по планировке территории не 
подлежащими применению на бумажном носителе или в форме электронного документа в 
уполномоченные в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации 



 

 
на размещение в государственных информационных системах обеспечения 
градостроительной деятельности субъектов Российской Федерации исполнительные 
органы субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления 
муниципальных образований, применительно к территориям которых принято решение о 
признании отдельных частей документации по планировке территории не подлежащими 
применению. 

2.9.4.12. В течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о признании 
отдельных частей документации по планировке территории не подлежащими применению 
уполномоченный орган уведомляет на бумажном носителе или в форме электронного 
документа о принятом решении главу поселения, главу муниципального округа, главу 
городского округа, главу муниципального района, применительно к документации по 
планировке территории которых принято такое решение, с приложением копии 
указанного решения.»; 

 

1.5. Пункт 4.1 Регламента изложить в следующей редакции: 
«4.1. Текущий контроль соблюдения и исполнения положений настоящего 

административного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 
требования к предоставлению государственной или муниципальной услуги, осуществляет 
Администрация Алтайского района.»; 

 

1.6. Пункт 4.1.1 Регламента изложить в следующей редакции: 
«4.1.1. Контроль за деятельностью органа местного самоуправления по 

предоставлению государственной или муниципальной услуги осуществляется главой 
муниципального образования.»; 

 

1.7 Пункт 5.4 изложить следующей редакции: 
«5.4 Поступившая жалоба подлежит регистрации в срок не позднее рабочего дня, 

следующего за днем поступления.»; 
 

1.8 Пункт 5.5 изложить в следующей редакции: 
«5.5. Жалоба, поступившая в Администрацию Алтайского района, 

многофункциональный центр, учредителю многофункционального центра, в организации, 
предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ, подлежит 
рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования 
отказа в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 
ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - 
в течение 5 рабочих дней.». 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 
комитета  по строительству, транспорту, энергетике и связи, жилищно-коммунальному и 
дорожному хозяйству Шевелеву Е.А. 


